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TIBBIY-PEDAGOGLARDA 
AKMEOLOGIK YONDASHUV 
ASOSIDA PEDAGOGIK 
MADANIYATNI 
SHAKLLANTIRISHNING 
TARKIBIY QISMLARI, 
MEZONLARI VA 
KO‘RSATKICHLARI
Xayitova Shahnoza Daniyarovna
Samarqand davlat tibbiyot universiteti dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada tibbiy-pedagoglarda pedagogik madaniyatni akmeologik yondashuv asosida shakllan­
tirish masalasi ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Pedagogik madaniyatning mohiyati, uning tarkibiy qismlari, mezonlari 
va ko‘rsatkichlari tizimli yondashuv asosida yoritilgan. Shuningdek, pedagogik madaniyatni shakllantirish jarayonida moti­
vatsion-qadriyatli, kognitiv-aksiologik, ijodiy-faol va refleksiv-shaxsiy komponentlarning o‘zaro bog‘liqligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: tibbiy-pedagog, pedagogik madaniyat, akmeologik yondashuv, kasbiy tayyorgarlik, motivatsiya, qadriyatlar 
tizimi, kognitiv kompetensiya, kommunikativ kompetensiya, pedagogik etika, refleksiya, o‘zini o‘zi rivojlantirish, empatiya, 
shaxsiy fazilatlar.
Abstract: This article analyzes the issue of developing pedagogical culture among medical educators on the basis of an 
acmeological approach from a scientific and theoretical perspective. The essence of pedagogical culture, its structural 
components, criteria, and indicators are explained through a systematic approach. In addition, the interrelation of moti­
vational-value, cognitive-axiological, creative-activity, and reflexive-personal components in the process of developing 
pedagogical culture is substantiated.

Key words: medical educator, pedagogical culture, acmeological approach, professional training, motivation, value 
system, cognitive competence, communicative competence, pedagogical ethics, reflection, self-development, empathy, 
personal qualities.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения проанализирована проблема формирования 
педагогической культуры у медицинских педагогов на основе акмеологического подхода. Раскрыты сущность 
педагогической культуры, её структурные компоненты, критерии и показатели на основе системного подхода. 
Также обоснована взаимосвязь мотивационно-ценностного, когнитивно-аксиологического, творчески-деятель­
ностного и рефлексивно-личностного компонентов в процессе формирования педагогической культуры.

Ключевые слова: медицинский педагог, педагогическая культура, акмеологический подход, профессиональная 
подготовка, мотивация, система ценностей, когнитивная компетенция, коммуникативная компетенция, педагоги­
ческая этика, рефлексия, саморазвитие, эмпатия, личностные качества.

KIRISH
Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti sharoitida sog‘liqni saqlash tizimining samaradorligi bevosita tibbiy 

xodimlarning kasbiy kompetensiyasi, ma’naviy-axloqiy fazilatlari hamda kommunikativ madaniyati bilan uzviy 
bog‘liqdir. Ayniqsa, tibbiy-pedagoglar faoliyati “shaxs-shaxs” tizimida amalga oshirilgani sababli, ularning 
nafaqat kasbiy bilim va ko‘nikmalari, balki pedagogik madaniyat darajasi ham muhim ahamiyat kasb etadi. 
Bugungi kunda tibbiyot sohasida bemor bilan samarali muloqot o‘rnatish, uning psixologik holatini inobatga 
olish, individual yondashuvni ta’minlash, shuningdek, sog‘lom turmush tarzini targ‘ib etish kabi vazifalar tibbiy 
xodimdan yuqori darajadagi pedagogik madaniyatni talab etmoqda. Shu bois, tibbiy-pedagoglarda pedagogik 
madaniyatni shakllantirish masalasi dolzarb ilmiy-amaliy muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda.
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Mazkur muammoning dolzarbligi yana shundan iboratki, an’anaviy ta’lim tizimida tibbiy xodimlarni tayyor­
lash ko‘proq nazariy bilimlar va amaliy ko‘nikmalarni egallashga yo‘naltirilgan bo‘lib, ularning shaxsiy rivoji, 
refleksiya, o‘zini o‘zi takomillashtirish kabi jihatlariga yetarli darajada e’tibor qaratilmayapti. Bu esa tibbiy-peda­
goglarning kasbiy faoliyatida samaradorlikni pasaytiruvchi omillardan biri hisoblanadi. 

Shu nuqtai nazardan, pedagogik madaniyatni shakllantirishda akmeologik yondashuvdan foydalanish 
alohida ahamiyat kasb etadi. Akmeologik yondashuv shaxsning o‘zini o‘zi rivojlantirish, kasbiy yetuklikka 
erishish, ichki imkoniyatlarini maksimal darajada namoyon etishga yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi. Ushbu 
yondashuv tibbiy-pedagoglarning kasbiy faoliyatida yuqori natijalarga erishish, pedagogik kompetentligini rivoj­
lantirish hamda ularning shaxsiy va kasbiy sifatlarini uyg‘un holda shakllantirish imkonini beradi.

Bundan tashqari, tibbiy-pedagoglarda pedagogik madaniyatni shakllantirishning tarkibiy qismlari, mezon­
lari va ko‘rsatkichlarini aniqlash ilmiy jihatdan muhim bo‘lib, bu jarayonni tizimli tashkil etish, baholash va tako­
millashtirish imkonini yaratadi. Mazkur holat tadqiqot mavzusining dolzarbligini yanada oshiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Biz komponentlarni bo‘lajak tibbiy-pedagoglarning pedagogik madaniyati asosini tashkil etuvchi eng 

muhim tarkibiy qismlar deb hisoblaymiz. Shaxsning pedagogik madaniyatini shakllantirish uning asosiy tarkibiy 
qismlarini ajratib ko‘rsatishni talab qiladi. Shuning uchun biz komponent tarkibi haqidagi tushunchamizni taqdim 
etishdan oldin, olimlarning pedagogik madaniyatning tarkibiy tahliliga doir qarashlarini chuqur tahlil qilishni o‘rinli 
deb bilamiz. Zero, eksperimental tadqiqotni tashkil etish mantig‘i (tasdiqlovchi va shakllantiruvchi bosqichlar) 
komponentlarning qanday tanlanganiga bog‘liq.

Avvalo, biz Vasiliy Suxomlinskiyning pedagogik madaniyatning tarkibiy qismlari haqidagi pozitsiyasini 
qimmatli deb hisoblaymiz. Xususan, mashhur pedagog pedagogik madaniyatning asosiy tarkibiy qismlari sifa­
tida quyidagilarni ajratib ko‘rsatadi: materialni chuqur bilish; o‘qituvchining o‘quvchi ongi va qalbiga bevosita 
murojaat qilishi; bolani o‘rganish usullarining boyligi (Suxomlinskiy, 1976-1977, 452-455-betlar).

Shuningdek, Vasiliy Suxomlinskiyning pedagogik merosini o‘rganish asosida o‘qituvchining pedagogik 
madaniyati tarkibiy qismlarining umumlashtirilgan ro‘yxati shakllantirilgan bo‘lib, unga quyidagilar kiritilgan: 
“ma’naviy madaniyat (dunyoqarash, hissiy-emotsional va axloqiy madaniyatni qamrab oladi);
•	 professional ahamiyatga ega bilimlar tizimi;
•	 professional ko‘nikma va qobiliyatlar tizimi;
•	 ijodiy faoliyat olib borish qobiliyati;
•	 shaxsiy madaniyatning professional jihatdan ahamiyatli turlari (kommunikativ, lingvistik, intellektual, 

tadqiqotchilik, ekologik va jismoniy madaniyat);
•	 faol hayotiy pozitsiya va o‘zini o‘zi takomillashtirish zarurati;
•	 pedagogik qobiliyatlar (individuallikning ifodasi)”.

Pedagogik madaniyat tarkibini shakllantirish mavzusidagi ilmiy adabiyotlar tahlili bizga komponentlar va 
yondashuvlarning xilma-xilligi haqida keng tasavvur hosil qilish imkonini berdi. Keling, bu sohadagi olimlarning 
ayrim qarashlarini ko‘rib chiqamiz.

Xususan, I. Omelyanenko “pedagogik qadriyatlar, faoliyatning ijodiy usullari va gumanistik yondashuvdan 
foydalanish pedagogik madaniyatning asosiy tarkibiy qismlari hisoblanadi”, degan fikrni asoslab bergan (Omel­
yanenko, 2007, 93-bet).

Pedagogik madaniyat tarkibiy qismlariga nisbatan shunga o‘xshash pozitsiya P. Sherban va P. Shcher­
banning (2004) maqolasida ham bayon etilgan. Jumladan, olimlar “gumanistik pedagogik madaniyat shaxs, 
faoliyat va muloqot madaniyatining asosiy xususiyati hisoblanadi”, deb ta’kidlaydilar (Sherban, P., Shcherban, 
P. 2004, 16-bet).

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, pedagogik madaniyatning tarkibiy qismlari yuzasidan yagona ilmiy pozitsiya 

mavjud emas. Avvalo, komponentlar muayyan tizimning tarkibiy qismlari ekanligini ta’kidlash lozim. Xususan, 
psixologik va pedagogik adabiyotlarda “komponentlar” tushunchasining ilmiy ta’rifi ushbu maqsadlarning tabiati 
va ijtimoiy tuzilishidan qat’i nazar, shaxsiy ahamiyatga ega maqsadlarga erishish imkonini beruvchi xususiyat 
sifatida talqin etiladi.

Professional pedagogikada “komponentlar” ilmiy atamasi boshqa nuqtai nazardan ham izohlanadi. Ya’ni, 
u mantiqiy jihatdan o‘zaro bog‘liq bo‘lishi hamda tuzilmaning yaxlit mazmunini to‘liq aks ettirishi zarur bo‘lgan 
tarkibning turli funksional qismlarini ifodalovchi umumlashtirilgan tushuncha sifatida talqin qilinadi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Bo‘lajak tibbiy-pedagoglarning pedagogik madaniyatini shakllantirish tuzilmasini aniqlashda biz peda­

gogik madaniyatning barcha komponentlarini o‘zaro bir-birini to‘ldiruvchi tarkibiy qismlar sifatida ko‘rib chiqdik. 
Mazkur komponentlar mos miqdoriy ko‘rinishlarga ega bo‘lib, akmeologik yondashuv asosida tibbiyot sohasi­
dagi mutaxassislarni kasbiy tayyorlash jarayonining mazmunini yorituvchi hamda ochib beruvchi ko‘rsatkichlar 
bilan tavsiflanadi. Shu bois, ularni ma’lum mezonlarga muvofiq aniqlash uchun ilmiy pozitsiyalar tizimlashtirildi.

Xususan, yuqorida keltirilgan ilmiy-pedagogik adabiyotlar tahlili pedagogik madaniyatni shakllantirishga 
doir turli yondashuvlarni umumlashtirish hamda aniqlangan komponentlarga mos mezonlar tizimini tanlash 
imkonini berdi. Natijada quyidagi mezonlar majmui belgilandi: motivatsion-qadriyat sohasini rivojlantirishga 
yo‘naltirilganlik; muvaffaqiyatga erishishga bo‘lgan motivatsiya; pedagogik madaniyat mohiyati haqidagi bilimlar 
tizimi; psixologik-pedagogik kompetensiya; kommunikativ kompetensiya; pedagogik etika; o‘zini o‘zi rivojlan
tirish va refleksiya qobiliyati; shaxsiy fazilatlarning shakllanganlik darajasi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, har bir mezon o‘z ko‘rsatkichiga ega bo‘lishi lozim. Ilmiy-manbaviy adabiyotlarda 
ko‘rsatkich biror hodisa yoki jarayonning belgisi, dalili, guvohligi, shuningdek, uning natijalari haqida ma’lumot 
beruvchi tashqi ifoda sifatida talqin qilinadi. Boshqacha aytganda, indikator mezonning namoyon bo‘lish dara­
jasini ifodalovchi sifat va miqdoriy tavsifdir. Demak, indikatorlar komponentlarning namoyon bo‘lish darajasini 
prognoz qilish hamda tadqiqotchiga pedagogik madaniyatning har bir komponentini sifat jihatidan tavsiflash 
imkonini beruvchi muhim tarkibiy unsurlar hisoblanadi.

Shu sababli, tibbiy-pedagoglarda pedagogik madaniyatning shakllanganlik holatini sifat jihatidan baho­
lashda ko‘rsatkichlarni asosiy amaliy mezon sifatida qo‘llash maqsadga muvofiqdir.

1-jadvalda bo‘lajak tibbiy-pedagoglarning pedagogik madaniyati komponentlari, mezonlari va ko‘rsat­
kichlari o‘rtasidagi bog‘liqlikning umumlashtirilgan ko‘rinishi keltirilgan.

1-jadval: Pedagogik madaniyatning tarkibiy qismlari, mezonlari va ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlik
Komponentlar Mezonlari Ko‘rsatkichlari

Motivatsion 
va qiymatga 
asoslangan

motivatsion va qadriyat 
sohasini rivojlantirishga 
e’tibor qaratish

pedagogik madaniyatni shakllantirish uchun ichki ehtiyojni rivojlantirish

pedagogik qadriyatlar to‘plamining ta’rifi

muvaffaqiyat uchun 
motivatsiya

o‘zini takomillashtirishga intilish

o‘zida ma’lum axloqiy va qadriyat fazilatlarini shakllantirish zarurligini 
anglash

Kognitiv-
aksiologik

pedagogik madaniyat 
mohiyati haqidagi bilimlar 
tizimi

pedagogik madaniyat haqidagi nazariy bilimlarning kengligi va 
chuqurligi

savodxonlik, fikrlash, ma’no yaratish, bilim moslashuvchanligi

psixologik va pedagogik 
kompetensiya

pedagogik sezgi, gumanistik-pedagogik pozitsiya

rivojlangan pedagogik fikrlash

Ijodiy va faol

kommunikativ 
kompetensiya

amaliy ko‘nikma va qobiliyatlarni rivojlantirish
hamkasblar va mijozlar bilan muloqotni tashkil qilish

potentsial qiyinchiliklar (intellektual, axloqiy, hissiy) va muloqot to‘siqlari 
haqida bilim

pedagogik etika
eng yaxshi xulq-atvor modellariga taqlid qilish orqali pedagogik 
muloqot madaniyati

boshqalarga nisbatan bag‘rikeng munosabatni shakllantirish

Refleksiv-
shaxsiy

o‘zini rivojlantirish, aks 
ettirish qobiliyati

o‘zini o‘zi bilish, muloqotda o‘zini tuta bilish

hamkorlik tajribasi, pedagogik madaniyat normalarini aks ettirish va 
takrorlash

shaxsiy fazilatlarni 
shakllantirish

faoliyat, ishontirish usullarini o‘zlashtirish

Empatiya shakllanishi

Adabiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, shaxs shakllanishiga ta’sir etuvchi jamiyatning siyosiy va iqtisodiy 
rivojlanishi kabi omillar bilan bir qatorda, bo‘lajak mutaxassis tomonidan axloqiy me’yorlar, qoidalar va guma­
nistik qadriyatlarni qabul qilish hamda bag‘rikenglikni shakllantirishga qaratilgan maqsadli pedagogik ta’sirning 
roli ham alohida ahamiyat kasb etadi. 
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Shuni ta’kidlash kerakki, pedagogik madaniyat g‘oyasi tibbiyot sohasidagi mutaxassislar faoliyatida tobora 
ko‘proq e’tirof etilmoqda. Zero, strategik jihatdan pedagogik madaniyat asosida qarama-qarshilikli jarayonlar­
ning oldini olishning samarali vositalarini ishlab chiqish mumkin. Pedagogik madaniyatni faqat uning barcha 
tarkibiy qismlari, mezonlari va ko‘rsatkichlariga tayangan holda shakllantirish mumkin bo‘lib, ular o‘zaro bog‘liq 
hamda bir-birining mazmun va harakatini belgilaydi.

XULOSA
Shunday qilib, pedagogik madaniyatning motivatsion-qadriyat komponenti kasbiy faoliyatga nisbatan ijti­

moiy mas’uliyat, mehnatga motivatsiya hamda belgilangan maqsadga erishish vositalarini tanlash jarayonida 
namoyon bo‘ladi. Ushbu komponentning mazmuni bo‘lajak mutaxassisning kasbiy yo‘nalganligi bilan ifodala­
nadi. Mazkur yo‘nalganlik uning kasbiy xatti-harakatlarini tartibga soluvchi shaxsiy ma’nolar, qadriyatlar tizimi, 
motivlar va ehtiyojlarni o‘zida mujassamlashtiradi, shuningdek, motivatsion-qadriyat sohasini rivojlantirishga 
yo‘nalganlik va muvaffaqiyatga erishish motivatsiyasini aks ettiradi.

Kognitiv-aksiologik komponentga ko‘ra, pedagogik madaniyatning asosiy bo‘g‘ini pedagogik madaniyat 
mohiyati hamda psixologik-pedagogik kompetensiya haqidagi bilimlardan iboratdir. Ijodiy-faoliyat komponenti 
kommunikativ kompetensiya va pedagogik etikaga asoslanib, zarur natijaga erishishda qo‘llaniladigan kommu­
nikativ faoliyat vositalari hamda usullarini (sezgi, idrok standartlari, obyektiv va konseptual ma’nolar, axloqiy 
o‘zaro ta’sirning obrazli-konseptual modellari) muvofiqlashtirish bilan tavsiflanadi. Bo‘lajak mutaxassislarning 
pedagogik madaniyatidagi refleksiv-shaxsiy komponent esa o‘zini o‘zi rivojlantirish va shaxsiy fazilatlarni shakl
lantirish qobiliyatini o‘z ichiga oladi.

Biz barcha mezon va ko‘rsatkichlarning o‘zaro uzviy bog‘liqligini ta’kidlaymiz. Chunki motivatsion sohaning 
shakllanishi kognitiv sohaning rivojlanishini belgilaydi, subyektiv tajribaning boyishini rag‘batlantiradi hamda 
qadriyat yo‘nalishlarini aniqlashga undaydi. Bu esa, o‘z navbatida, pedagogik madaniyatning refleksiv-shaxsiy 
komponentiga mansub bo‘lgan professional-pedagogik vaziyatlar modellarida bilim va amaliy ko‘nikmalarni 
samarali qo‘llash imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 Abdullayeva, D. Pedagogik akmeologiya asosida bo‘lajak o‘qituvchilarni kasbiy tayyorlash mexanizmlari. Toshkent: 

Fan nashriyoti, 2023. 
2.	 Abdullina, O. Professional Pedagogical Competence in Higher Education. Moscow: Pedagogika Press, 2022. 
3.	 Askarova, M. Ta’lim tizimida akmeologik yondashuvning nazariy asoslari. Samarqand: SamDU nashriyoti, 2022. 
4.	 Сухомлинский, В. А. “Педагогическая культура и вопросы воспитания” // Избранные произведения. – Киев, 

1976–1977. – С. 452–455. 
5.	 Омельяненко, И. О. Педагогические ценности и творческие аспекты деятельности учителя. – Киев, 2007. 
6.	 Щербань, П. М., Щербань, П. П. Теоретические и методологические основы педагогической культуры. – Киев, 

2004.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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